2017/4/10 預告修正「住宅法施行細則」 |  中華民國內政部營建署全球資訊網

http://www.cpami.gov.tw/chinese/index.php?view=article&catid=23%3A2010-02-24-06-20-15&id=27849%3A2017-03-13+14%3A44%3A05&tmpl=print&print=… 1/1

預告修正「住宅法施行細則」

國民住宅組

發布日期：2017-03-13

內政部106.3.13台內營字第1060802795號公告

主旨：預告修正「住宅法施行細則」。

依據：行政程序法第151條第2項及第154條第1項。

公告事項：

一、修正機關：內政部。

二、修正依據：住宅法第64條。

三、「住宅法施行細則」修正草案如  附件。本案另載於本部營建署全球資

訊網站（網址：http://www.cpami.gov.tw）網頁。

四、對於公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報之次日起40

日內陳述意見或洽詢：

（一）承辦單位：內政部營建署
（二）地址：臺北市松山區八德路2段342號

（三）電話：02-87712629

（四）傳真：02-87712639

（五）電子郵件： ae5422@cpami.gov.tw

五、本細則屬執行性、細節性或技術性之規定，依內政部主管法律或法規命令

草案辦理預告作業要點第5點第2款第2目規定，預告期間為40日。

最後更新日期：2017-03-13

內政部營建署版權所有 © 2017 All Rights Reserved.

http://www.cpami.gov.tw/chinese/filesys/file/chinese/publication/law/lawdata/1060802795.pdf
http://www.cpami.gov.tw/
mailto:ae5422@cpami.gov.tw

住宅法施行細則修正草案總說明

    住宅法修正草案（以下簡稱本法）業經總統一

○六年一月十一日華總一義字第一○六○○○○

二○四一號令公布，為配合用詞及條次變更，爰

依據本法第六十四條規定，擬具「住宅法施行細

則」(以下簡稱本細則)修正草案，計新增一條、

修正十二條、刪除一條，其要點如下：

一、配合本法修正法源依據。（修正草案第一

條、第四條、第七條至第九條及第十三條）

二、配合本法修正「特殊情形或身分」為「經濟

或社會弱勢者」。（修正草案第二條）

三、配合本法修正新增住宅負擔能力、居住品質

及原住民族文化需求應表明事項（修正草案

第三條）

四、明定直轄市、縣(市)政府於訂社會住宅興辦

計畫報中央主管機關備查規定。（修正草案

第五條）

五、明定非營利私法人租用公有社會住宅規模及

以公開方式出租予非營利私法人。（修正草

案第六條）

六、明定更名登記方式得依本法第六十一條第二

項但書規定辦理。（修正草案第十一及第十

二條）

住宅法施行細則修正草案條文對照表
修正條文 現行條文 說明

第一條  本細則依住宅

法(以下簡稱本法)第

六十四條規定訂定之

。

第一條  本細則依住宅

法(以下簡稱本法)第

五十三條規定訂定之

。

配合住宅法條次變更修

正法源依據。

第二條  本法第四條第

二項所定經濟或社會

弱勢者身分，其認定

方式如下：

一、第一款、第二款、

第四款、第六款至

第九款：指符合各

該管法律規定，並

依法取得相關證

明文件者。

二、第十款所定災

民，指經各級災害

主管機關依法認

定為遭受災害之

人民，且其合法房

屋因受災致不堪

居住者。

三、第十一款所定遊

民，指經各直轄

市、縣（市）社政

主管機關認定、列

冊在案，並認有安

置必要者。

第二條  本法第四條第

一項所定具特殊情形

或身分，其認定方式

如下：

一、第一款、第二款、

第四款、第六款至

第九款：指符合各

該管法律規定，並

依法取得相關證

明文件者。

二、第十款所定災

民，指經各級災害

主管機關依法認

定為遭受災害之

人民，且其合法房

屋因受災致不堪

居住者。

三、第十一款所定遊

民，指經各直轄

市、縣（市）社政

主管機關認定、列

冊在案，並認有安

置必要者。

配合住宅法第四條修正

「具特殊情形或身分者

」為「經濟或社會弱勢

者」之用詞及條次變更

，爰修正序文。

第三條  各級主管機關

擬訂住宅計畫及財務

計畫，應視實際情形

表明下列事項：

一、計畫目標。

第三條  各級主管機關

擬訂住宅計畫及財務

計畫，應視實際情形

表明下列事項：

一、計畫目標。

配合住宅法第五條修正

新增住宅負擔能力、居

住品質及原住民族文化

需求，爰修正第一項第

三款。

二、相關計畫執行情

形。

三、社會經濟發展、

國土空間規劃、區

域發展、產業、人

口、住宅供需、財

政狀況、住宅負擔

能力、居住品質及

原住民族文化需

求。

四、住宅發展課題、

對策及工作項目。

五、財務規劃：

   (一)經費需求。

 (二)經費籌措及分

配。

六、計畫之預期效應

及績效評估。

七、其他相關配合措

施及事項。

二、相關計畫執行情

形。

三、社會經濟發展、

國土空間規劃、區

域發展、產業、人

口、住宅供需及財

政狀況。

四、住宅發展課題、

對策及工作項目。

五、財務規劃：

   (一)經費需求。

 (二)經費籌措及分

配。

六、計畫之預期效應

及績效評估。

七、其他相關配合措

施及事項。

 第四條  本法第六條所

定相關機關、民間相

關團體及專家學者，

應包含社會福利、地

政、都市計畫、建

築、財政及其他有助

於住宅計畫擬訂或社

會住宅事務評鑑等相

關領域。

一、本條刪除。

二、本法第六條第二項

規定，住宅審議會

設置辦法，由各級

主管機關定之，爰

刪除本條文。

第四條  本法第十七條

第一項所定定期查核

，直轄市、縣（市）

主管機關應就受補貼

第五條  本法第十三條

第一項所定定期查

核，直轄市、縣（市）

主管機關應就受補貼

配合住宅法條次變更修

正法源依據。

戶資格現況每三年至

少檢核一次，並得視

需要隨時辦理。

戶資格現況每三年至

少檢核一次，並得視

需要隨時辦理。

第五條  本法第二十七

條第一項所定興辦事

業計畫，應包含下列

事項：

一、評估分析計畫。

二、興建計畫。

三、營運管理計畫。

四、財務計畫。

五、設備計畫。

六、其他興辦事業計

畫相關文件。

直轄市、縣(市)

主管機關依本法第十

九條第一項規定興辦

社會住宅時，應依前

項規定擬訂興辦事業

計畫，報經首長核准

後辦理，並送中央主

管機關備查；於委託

經營管理後，應納入

地方社會住宅評鑑。

第六條  本法第十五條

第一項所定興辦事業

計畫，應包含下列事

項：

一、評估分析計畫。

二、興建計畫。

三、營運管理計畫。

四、財務計畫。

五、設備計畫。

六、其他興辦事業計

畫相關文件。

直轄市、縣(市)

主管機關依本法第二

十二條規定興辦社會

住宅時，應依前項規

定擬訂興辦事業計

畫，報經首長核准後

辦理；於委託經營管

理後，應納入地方社

會住宅評鑑。

一、配合住宅法條次變

更修正法源依據。

二、為加強中央與地方

合作推動社會住宅

，後續直轄市、縣

(市)政府於新訂社

會住宅興辦計畫，

經首長核准辦理後

，並送中央主管機

關備查，爰修正第

二項規定。

第六條  非營利私法人

依據本法第三十五條

規定租用公有社會住

宅，其租用規模由主

管機關視實際需求決

定之。

公有社會住宅出

租予非營利私法人採

公開申請方式，超過

一家以上申請時，得

 一、本條新增。

二、依本法第三十五條

規定，非營利私法

人租用公有社會住

宅之租用規模，由

主管機關視實際情

形決定，爰新增第

一項規定。

三、為使非營利私法人

得公平承租公有社

由主管機關以評選方

式辦理。

會住宅，採公開申

請方式辦理，超過

一家以上申請時，

得由主管機關以評

選方式辦理，爰新

增第二項規定。

第七條  住宅使用人依

本法第五十五條第一

項規定提出申訴之日

期，以主管機關收受

申訴書之日期為準。

但以掛號郵寄方式向

主管機關提出者，以

交郵當日之郵戳為準

。

第七條  住宅使用人依

本法第四十七條第一

項規定提出申訴之日

期，以主管機關收受

申訴書之日期為準。

但以掛號郵寄方式向

主管機關提出者，以

交郵當日之郵戳為

準。

配合住宅法條次變更修

正法源依據。

第八條  住宅使用人依

本法第五十五條第一

項規定提出申訴時，

應檢具申訴書，載明

下列事項，由申訴人

或其代理人簽名或蓋

章：

一、申訴人之姓名、

出生年月日、身分

證明文件字號、住

居所、電話。

二、有申訴代理人

者，其姓名、出生

年月日、身分證明

文件字號、住居

所、電話。

三、被申訴人。

四、申訴請求事項。

五、申訴之事實及理

第八條  住宅使用人依

本法第四十七條第一

項規定提出申訴時，

應檢具申訴書，載明

下列事項，由申訴人

或其代理人簽名或蓋

章：

一、申訴人之姓名、

出生年月日、身分

證明文件字號、住

居所、電話。

二、有申訴代理人

者，其姓名、出生

年月日、身分證明

文件字號、住居

所、電話。

三、被申訴人。

四、申訴請求事項。

五、申訴之事實及理

配合住宅法條次變更修

正法源依據。

由。

六、證據。但無法提

供者，免附。

七、申訴之日期。

申訴書不符合前

項規定，而其情形可

補正者，主管機關應

通知申訴人於文到之

次日起二十日內補正

。

由。

六、證據。但無法提

供者，免附。

七、申訴之日期。

申訴書不符合前

項規定，而其情形可

補正者，主管機關應

通知申訴人於文到之

次日起二十日內補

正。

第九條  主管機關審議

申訴事件應以書面審

查為原則，並依本法

第五十五條第二項規

定辦理；必要時，得

通知有關機關、申訴

人、被申訴人或利害

關係人到達指定處所

陳述意見。

前項申訴之決定

，應自主管機關收受

申訴書之次日起九十

日內為之，並應將申

訴決定通知申訴人及

被申訴人。

第九條  主管機關審議

申訴事件應以書面審

查為原則，並依本法

第四十七條第三項規

定辦理；必要時，得

通知有關機關、申訴

人、被申訴人或利害

關係人到達指定處所

陳述意見。

前項申訴之決

定，應自主管機關收

受申訴書之次日起九

十日內為之，並應將

申訴決定通知申訴人

及被申訴人。

配合住宅法條次變更修

正法源依據。

第十條  原由中央主管

機關為興建國民住宅

已取得且尚未開發之

國有土地，得委由直

轄市、縣（市）主管

機關管理維護。

第十條  原由中央主管

機關為興建國民住宅

已取得且尚未開發之

國有土地，得委由直

轄市、縣（市）主管

機關管理維護。

內容未修正。

第十一條 直轄市、縣

（市）主管機關依本

法第六十一條第一項

第十一條  直轄市、縣

(市)主管機關依本法

第五十一條第一項及

一、配合住宅法條次變

更修正法源依據。

二、有關第一項但書部

及第二項規定辦理相

關土地或設施更名登

記，於公寓大廈管理

條例施行前申請建造

執照之國民住宅社區

，應依本法第六十一

條第二項規定辦理。

直轄市、縣（市

）主管機關辦理仍有

困難者，得請求中央

主管機關邀集相關機

關（單位）及住戶代

表研商處理之。

第二項規定辦理相關

土地或設施更名登

記，於公寓大廈管理

條例施行前申請建造

執照之國民住宅社

區，應依本法第五十

一條第二項規定辦

理。但國民住宅出售

當時之售價計算書載

有各戶原持有面積

者，得依各該計算書

所載面積計算其權利

範圍。

直轄市、縣(市)

主管機關辦理仍有困

難者，得請求中央主

管機關邀集相關機關

（單位）及住戶代表

研商處理之。

分：「但國民住宅

出售當時之售價計

算書載有各戶原持

有面積者，得依各

該計算書所載面積

計算其權利範圍。

」得依據本法第六

十一條第二項規定

略以：「…由直轄

市、縣(市)主管機

關考量該社區之特

殊性或住戶整合需

求，採以有利於未

來社區發展之更名

登記方式。」辦理

，配合刪除第一項

但書內容。

第十二條 原由政府興

建獨立使用之國民住

宅社區依本法第六十

一條第一項規定辦理

綠地及法定空地外之

空地更名登記時，其

個別所有權之比率，

以各宗土地專有部分

之樓地板面積占該整

體住宅社區全部屬於

專有部分之樓地板面

積比率計算。

      國民住宅社區為

多宗土地興建者，其

更名登記方式得依本

第十二條  原由政府興

建獨立使用之國民住

宅社區依本法第五十

一條第一項規定辦理

綠地及法定空地外之

空地更名登記時，其

個別所有權之比例，

以各宗土地專有部分

之樓地板面積占該整

體住宅社區全部屬於

專有部分之樓地板面

積比例計算。

一、配合住宅法條次變

更修正法源依據，

並將「比例」修正

為「比率」。

二、有關本條為依據本

法第六十一條第一

項規定訂定之執行

規定，因本法於第

六十一條第二項增

訂多宗土地興建者

之更名登記方式，

故本細則配合增訂

第二項相關執行規

定。

法第六十一條第二項

但書規定辦理。

第十三條 直轄市、縣

（市）主管機關依本

法第六十一條第一項

囑託地政機關辦理更

名登記時，應於囑託

登記清冊註明應隨同

移轉或設定負擔之主

建物建號。

地政機關辦理前

項囑託登記時，應於

該主建物標示部及辦

理更名登記之土地或

建物所有權部註記應

隨同移轉或設定負擔

之情形。

第十三條  直轄市、縣

（市）主管機關依本

法第五十一條第一項

囑託地政機關辦理更

名登記時，應於囑託

登記清冊註明應隨同

移轉或設定負擔之主

建物建號。

地政機關辦理前

項囑託登記時，應於

該主建物標示部及辦

理更名登記之土地或

建物所有權部註記應

隨同移轉或設定負擔

之情形。

配合住宅法條次變更修

正法源依據。

第十四條  本細則自發

布日施行。

第十四條  本細則自本

法施行之日施行。

本細則施行日期。

	預告修正「住宅法施行細則」 _ 中華民國內政部營建署全球資訊網.pdf
	1060802795.pdf